ad illu

ad illustrandam fouendamque religionem
Christianam, ac sincerum Dei cultum stabi-
liendum exstimulentur. Eo autem magis gra-
tum acceptumque Amplitudini tuae munus-
culum hoc literarium fore confido, quod ta-
le quiddam à nullo hætenus tractatum sit,
ipsaque rei narratio non minus habeat utili-
tatis quam oblectamenti. Tametsi non de-
futuros ominor, qui ubi conspexerint Medi-
cum tractare argumentum Theologicum,
confestim exclament, Ne sutor ultra crepi-
dam, tum id, Quam cuiusque norit artem, in
hac se exerceat.

Quod Medicorum est.

Promittunt medici, tractant fabrilia fa-
bri.

Verum hæc voces non sunt tanti, ut ab hæ-
rum rerum tractatione me deterreant: quum
par sit ut omnes qui Christo nomen dede-
runt, ea consecrentur quæ maximè saluta-
ria sunt, illiusque doctrinam cum primis il-
lustrent. Quod præter alios spectasse obser-
uo virum illustrem Ioachimum Hopperum

iurisconsultum, Hispaniarum regi Philip-
po à consilijs secretioribus, in enarrando De-
calogo. Quamobrem non decet id mihi frau-
di esse, quum sacrosancta religio à Regi-
bus etiam atque magnatibus (quorum ple-
rique non semper res prophanas tractant)
exculta sit et propagata, diuinoque afflatu
in commentarios redacta. Documento
sunt Abrahamus, Isaac, Iacob, Moses, Da-
uid, Solomon, Esdras, à quibus primùm
profluxit ac dimanauit cultus & doctrina
celestis, ac quum scripo, tum uia uoce po-
steris per manus tradita. Eo autem minus
uellicari aut arrodi mereur nostra hæc lu-
cubratiõ, quòd pro dimidiã parte sit profes-
sionis Medicæ. Siquidem ad Medicum pctis-
sime spectat herbarum tractatũ, etsi quæ ex
his sumitur Metaphora, Similitudo, Exem-
plum, Comparatio, non alienum est ab eius
professione dilucidè ea explicare. Quum au-
tem professores sacri minùs fere exercitati
esse soleant in herbarum cognitione, ac
vix vulgatas passimque obuias herbas
cogni-

cognitas perspectasque habeant, fieri nequit ut omnia exactè atque adamussim perspiciant aut interpretentur, suaque dignitate singula exornent destituti notitia stirpium, aut minùs explorata earum natura. Quocirca boni consulet æquus rerum estimator nostram hanc qualem-
cunque industriam, quum ea tractem quæ magna ex parte ad Medicum spectant, quem naturæ inuestigatio, cui scdulo incumbit, ad contemplandas etiam res diuinas erigit, ad Opificis notitiam, ^{Rc^{ma}} eiusque amorem atque admirationem inflammat. Spero autem candidum lectorem minus alienum futurum erga opusculi huius autorem, vbi eius gustu se expleuerit, ac nonnihil fructus ac commodi ex illius lectione conceperit. Hac enim commendatione Genium consequi libri solent, ac plausibiles esse, summamque auiditate à studiosis expeti, præsertim vbi viri alicuius excellentis patrocinio in lucem prodeunt: Quæ res hoc apud me effecit Antistes cumprimis

obseruande, vt passus sum hoc nostrum com-
mentariolum tuis auspicijs : tuique nominis
fauore in vulgus efferri, multorumque iudi-
cij ac censuris subijci . quod vnum nonnun-
quam viros quamlibet eruditos ad lucubra-
tionum suarum editionem retardare solet
ac remorari . Quis est enim ea dicendi peri-
tia imbutus, eaque rerum cognitione instru-
ctus, vt censors passim tam rigidos Ari-
starchos, tam oculatos non pertimescat ac
reformidet? aut quis sua scripta omnibus
approbare, omni que ex parte calumniam
abs se depellere posse confidat? presertim in
argumento quod detegit vitia erroresque ho-
minum qui fere salutaria monita respuunt,
eosque aut odio prosequuntur, aut vellicant,
qui illis ad virtutem, ad decus, ad probita-
tem, ad sinceram religionem sunt incitamen-
to. Quod ipsum nusquam non deplorant sa-
cri vates ijs locis quae illustranda suscepi,
qui in eo toti sunt, omnemque suam operam
atque industriam conferunt, vt quum om-
nes, tum illos potissimè officij sui commone-
faciant

faciant qui Ecclesiastico munere funguntur, ac diuinis ministerijs sunt addicti, quo subditis absolutum virtutis ac pietatis exemplar exprimant, summoque studio enitentur, ac rationem ineant, qua collapsæ atque inclinatæ Religioni medelam adferre queant, eamque erigere atque instaurare. Illorum enim interest, ac munus delegatum exposcit, vt deuias palantesque ac dissipatas oues ad Christi ouile dirigant, atque ad saluberrima celestis doctrinæ pascua reducant, vt egenis ac calamitosis, omnique præsidio destitutis subueniant, atque illis aliquid solatiij, nonnihil subsidij adferant, vt ingenuos ac bonæ indolis adolescentes in quibus elucet ac se profert aliquod viuidæ erectæque ac generosæ mentis indicium, liberalibus disciplinis institui curent, quo aliquando Patriæ vsui sint atque ornamento: vt virgunculis maturis ac coniugio aptis dotem conferant, ne quâ pudicitiam expugnari contingat, ac publicè vt mercenarias prostitui. Hac enim ratione obtinebimus ne

Pastoris officium.

passim

passim tot existant validi erronei ac gras-
satores nocturni qui aliena inuadant ac
deprædentur, nec tot contaminatæ integri-
tatis puellæ quæ in lustris ac fornicibus ex-
tra legitimam vitæ societatem, corporis sui
vsu omnibus promiscuè concedunt. Quod
dedecus, fœdâque vitæ consuetudo ne inter
Christianos inolesceret, in fragilem illum se-
xum sua beneficia ac munificentiam libera-
liter contulerunt veteres illi Ecclesiæ proce-
res, qui quòd cæteris virtute morumque in-
tegritate prælucere, ac subditorum vsu-
bus commodisque sedulo prospicerent, Epis-
copi, præsules, antistites vocabantur, atque
à paterno pioque affectu ac propensione in
gregem suæ fidei ac tutelæ commissum Ab-
bates ac Cœnobiarchæ, sic vt dignitati &
honori sollicitudo & cura coniuncta esset.
Consopiebant illi tumultus ac dissidia quæ
in magnum Reipublicæ detrimentum erant
euasura, resarserunt laceratam ac di-
uulsam ciuium ac popularium concordiam,
omniaque reddiderunt tranquilla ac po-

cata: mitigabant Regum ac Principum ir-
ritatos animos, qui sinistris parumque au-
spicatis nonnullorum consilijs inflammati,
graviora quàm pro æquitate, onera subdi-
tis inferre meditabantur. Quale exemplum
editum est in Roboam Solomonis filio, qui ^{3. Reg. 12.}
quam in paternam hereditatem ascitus, at-
que inauguratus imperio, iuuenum potius
quàm senū consilio acquiesceret, florentissimū
regnum abs se ditulsum alienauit. His ac
plerisque alijs præclaris virtutibus enituē-
re veteris Ecclesiæ ministri, atque ijs se po-
tissimū exercuerunt in quibus situs est
præcipuus Charitatis fructus, totiusque pie-
tatis ac religionis summa consistit, vt Iaco-
bus Apostolus palā testatur. Nam erigere ^{Cap. 16}
operosa palatia, magnisq; sumptibus extrue-
re porticus, pauimenta, xystos, ambulacra,
peristylia, conuiuari lautius, ac magnifico
splendidoq; ferculorum apparatu, aut deni-
que exquisito cultu opes profundere suble-
uandis tenuioribus destinatas, alienum pror-
sus esse decet ab illorum conditione, natura,
mori-

moribus quorum professio atque institutum frugalitatem ac moderationem rerum usum exigit, ab omni luxu, pompa, fastu, ambitione, strepitu, aliaq̄ mundana ostentatione remotum. Hæc vir humanissime libere quidem, at amanter ac sincero affectu à me amplificata sunt, quo plerique exstimulentur, ut Spartam suam exornent, suamq̄ minam aut talentum auclione conduplicent, illi inquam, qui in clarissima luce hominum versantur, ac velut in totius orbis theatro constituti omnium ora atque oculos in se conuertunt. Sic enim futurum confido, ut qui nunc multorum animos abs se habent auersos atque alienatos, sibi magna veneratione ac reuerentia deuotos deuinctosque experiantur. Est enim virtus vitæq̄ integritas fauoris ac beneuolentiæ, totiusque humane societatis conciliatrix. Qua de re quàm nuper in amœnissimo tuo secessu serio sumus philosophati præsentē clarissimo ac Senatorij ordinis viro Nicolao de Voocht Iurisperitissimo, ac multa vltro citroq̄ agitata sunt.

Honor viri
tatis præ-
minori.

*sint, non visum est operæ precium diutius
huic argumento inhaerere. Deus opti. max.
cui, Christi fiducia, vota precesque nostras
deferimus, te diu nobis seruet incolu-
mem, ac tuos conatus promoueat
magnaque incrementa ac pro-
gressus conferat. Ziri-
zæa ex Museo nostro
Nonis Maij
Anno.
D. M. LXVI.*

PASCHASII OENII HEL-
CRVCINI IN AVTORIS

& operis commendationem Carmen.

*Venturo quotquot Medicus clarissimus ævo
Sacrauit, Genium constat habere libros.
Hic tamen inprimis docti suffragia cætus
Promeritus, nullo sine superstes erit.
Res magnas, res difficileis, res denique sacras
Erui eximium candide lector opus.
A utor enim silvas inter reptando salubres
Celestis Sophiæ largiter hausit aquas.
Quando vel arboribus, vel humi serpentib. herbis
Accessit prisco tempore tantus bonos?
Ecquis crediderit sacri tot mystica Verbi,
Clausa sub extremo cortice sensa tegi?
Si non assiduo diuinæ Pallados vsu
Lemnius occultas explicuisset opes.
Nullos inuoluet posthac Labyrinthicus error
Flexibus ambiguis, multiplicique via.
Seu per odorato vestitos gramine colles,
Seu per frondosum te iuuat ire nemus:
Non secus, ac Theseus Ariadnes fila sequutus,
Quò te cunque feres, hoc duce tutus eris.
Si iucunda igitur si quæris idonea vita,
Hanc prope a in siluâ ferre subinde gradum
Fatidicæ stirpes, pleno quasi Copia cornu,
Pascendis animis pabula leta dabunt.*